
REGISTRO GENERALE N. 196 del 14/07/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 14/07/2020 

DETERMINAZIONE N. 66 del 09/07/2020 
PROPOSTA N. 269 del 09/07/2020 
 
OGGETTO: D.Lgs n. 50/2016, art. 36 lettera b) Aggiudicazione gestione Centro Estivo Romana 2020 

Rdo (Sardegna Cat) 
CODICE (CIG) Z952D760A0 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Socio - 

culturale alla Dr.ssa Antonella Contini con decorrenza dal 12 giugno 2015; 

Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 18.06.2020 avente ad oggetto: “Servizio Estivo Minori 2020 

Indirizzi al Responsabile di Servizio”, in cui si approvano le seguenti direttive: 

- La realizzazione delle attività estive a favore dei minori sarà realizzata presso i locali ex 

scuole medie, campetto calcetto e giardinetti pubblici via A. Segni; 

- La concessione comprenderà tutto il periodo estivo, dal 1 luglio al 12 settembre 2020; 

- L’operatore economico individuato dovrà attuare tutte le misure di prevenzione anti Covid 19 

previste dalla vigente normativa per l’individuazione del numero del personale educativo 

necessario in base alle iscrizioni; 

- L’operatore economico individuato dovrà attuare tutte le misure di prevenzione anti Covid 19 

previste dalla vigente normativa attraverso apposita modulistica informativa per le famiglie su 

tutte le disposizioni di sicurezza anti covi – 19, anche attraverso l’esposizione di un cartello 

informativo sul regolamento di funzionamento interno; 

- Il Comune di Romana si intende sollevato da qualsiasi responsabilità recante la mancata 

attuazione delle disposizioni di sicurezza anticovid - 19; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 14/07/2020 

- L’operatore economico dovrà attivare un’Assicurazione RC e contro infortuni a favore degli 

iscritti; 

- Il Servizio erogato non prevede nessun costo a carico delle famiglie; 

- il calendario di apertura del servizio dovrà tener conto delle seguenti direttive: 

a. La mattina (dal lunedì al venerdì ore 9:00/ 13:00) le strutture messe a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale saranno destinate ad uso esclusivo dei bambini, dai 

3/14 anni, attraverso attività ludiche/ricreative con il rapporto educatori/minori 

secondo le disposizioni anticovid; 

b. Saranno realizzate almeno 6 escursioni a favore di tutti i partecipanti nel parchi della 

Sardegna; 

Richiamata la propria Determinazione n. 63 del 30.06.2020 con la quale si è provveduto all’indizione della 

procedura negoziata per la gestione del Centro Estivo Minori 2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) 

del DLgs n. 50/2016 (per il periodo luglio/Settembre 2020), per un costo totale previsto pari a € 13.000,00                 

(iva esclusa); 

 

Vista la richiesta di Offerta rfq_356644 (con allegato la lettera di invito, il capitolato e relativi allegati) 

effettuata sul portale Sardegna CAT il giorno 30/06/2020, con scadenza di presentazione delle offerte il 

03/07/2020 alle ore 12:45, rivolta a tutti gli iscritti nella categoria merceologica AL 56- Servizi ricreativi; 

 

Visto il verbale generato dal portale Sardegna CAT,  che si allega alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale, che riporta la graduatoria finale dell’appalto in oggetto e la proposta di 

aggiudicazione a favore del concorrente a favore della ditta ALI Assistenza Società Cooperativa Sociale con 

sede a Cagliari in via Dante n. 37 07100 Sassari C.F/P.IVA 03573110925, per un importo complessivo del 

servizio offerto pari ad € 12870,00 esclusa IVA (ottenuto applicando il ribasso percentuale del 1,00% 

sull’importo a base di gara pari ad € 13000,00 esclusa IVA); 

 

Considerato che nella formulazione dell’offerta risulta un’incongruenza in quanto la ditta erroneamente ha 

applicato il ribasso del 1% all’intero importo posto a base di gara e non sull’importo soggetto a ribasso  come 

di seguito specificato: 

 

 

a) € 11681,73 Importo non soggetto a ribasso 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 14/07/2020 

b) € 542,86 oneri di sicurezza  

c) € 12870,00 (ottenuto applicando il ribasso percentuale del 1,00% sull’importo posto a ribasso di € 

13000,00 e non sull’importo previsto posto  a base di gara pari a e 1318,27); 

 Totale € 12870,00 iva esclusa (e non € 12986,82) come erroneamente formulato nell’offerta di gara), 

con una differenza di € 117,00; 

 

Dato atto che in caso di incongruenza dell’offerta occorre prendere in considerazione l’offerta più 

conveniente per l’amministrazione pari a € 12870,00 iva esclusa, come dichiarato erroneamente dalla ditta in 

sede di gara ; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 7 che 

«l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario»; 

 l’articolo 33, ai sensi del quale «la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini 

dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo 

competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di 

chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti 

pervengono all'organo richiedente»; 

 

Richiamato l’articolo 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 

03/03/2020; 

Visto il Piano per la famiglia 2019/2020 approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/11/2018; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 14/07/2020 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

1. Di approvare il verbale rfq_356644, generato dal portale Sardegna CAT, e le risultanze dei lavori del 

RUP, allegato al presente atto, per la gestione del Centro Estivo Minori 2020 ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., realizzato nel mercato elettronico Sardegna Cat; 

2. Dare atto che:  

- a seguito delle verifiche effettuate dal Responsabile del Servizio risultano delle incongruenze nella 

formulazione dell’offerta in quanto la ditta erroneamente ha applicato il ribasso del 1% all’intero 

importo posto a base di gara e non sull’importo soggetto a ribasso ( € 12870,00 con una differenza 

inferiore a € 117,00; 

- in caso di incongruenza dell’offerta occorre prendere in considerazione l’offerta più conveniente per 

l’amministrazione pari a € 12870,00 iva esclusa, come dichiarato erroneamente dalla ditta in sede di 

gara ; 

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite Sardegna Cat 

(Categoria Merceologica AL56) l’espletamento del servizio per la gestione del Centro estivo Minori 

2020 alla ditta concorrente ALI Assistenza Società Cooperativa Sociale con sede a Cagliari in via Dante 

n. 37 07100 Sassari C.F/P.IVA 03573110925 per la stagione estiva 2020 per l’importo di € 12870,00 

(IVA esclusa) di cui  € 542,86 quali oneri di sicurezza da interferenze del D.Lgs. n. 81/2008; 

4. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 13513,50 IVA inclusa, ai seguenti capitoli del 

bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 14/07/2020 

Importo Missione Programma Titolo codifica Capitolo 

Bilancio 

2020/2022 

Impegno 

numero 

€ 13513,50 4 7 I 1.03.02.15.999 4571,02 

Esercizio 

Finanziario 

2020 

  

 

5. di dare atto che il  Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona del scrivente Responsabile dell’Area Sociale, Dott.ssa Antonella Contini. 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

7. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è  Z952D760A0; 

8. di dare atto che il pagamento avverrà, previa dichiarazione da parte del responsabile unico del 

procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 

dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

9. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 

50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

10. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto a norma dell’art. 32, 

comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016;  

11. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

12. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Antonella Contini, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Romana, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna entro 30 (trenta) 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 14/07/2020 

giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 

15. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 269 del 09/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 09/07/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 269 del 09/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 4571 2 514 1 13.513,50 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 14/07/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 372 

 
Il 14/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 196 del 14/07/2020 con 
oggetto 
 
D.Lgs n. 50/2016, art. 36 lettera b) Aggiudicazione gestione Centro Estivo Romana 2020 Rdo (Sardegna 
Cat) 
CODICE (CIG) Z952D760A0 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 14/07/2020 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 14/07/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


